



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 11. december 2019

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 11 til L 63, Forslag til folketingsbeslutning om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om afgift af visse emballager, poser, engangsservice og pvc-folier (Forbud mod gratis udlevering af bæreposer og forbud mod udlevering af tynde plastikbæreposer) stillet den 27. november 2019 af Maria Bjerre (V).

### Spørgsmål 11 til L 63

"Vil ministeren konkretisere den meget vidtgående hjemmel til ministeren til at fastsætte regler om minimumspriser for bæreposer? Hvilke rammer fastsætter EU-retten for, hvor højt minimumsprisen kan sættes, uden at den vil blive betragtet som et reelt forbud mod poser?"

### Svar

Der henvises til svar på spørgsmål nr. 5 til L 63 for forventet niveau for minimumspris for bæreposer (4 kr.).

Letvægtsplastbæreposedirektivet artikel 1a giver medlemsstaterne mulighed for at fastsætte en minimumspris. Det fremgår af direktivet, at medlemsstaterne kan indføre økonomiske instrumenter såvel som markedsføringsrestriktioner, forudsat at disse restriktioner er forholdsmæssige og ikke-diskriminerende. Der er således ikke fastsat et konkret maksimalt niveau for en minimumspris i direktivet.

Når der fastlægges en minimumspris skal hensigten med letvægtsplastposedirektivet derfor tages i betragtning. Hensigten med direktivet har ikke været et forbud mod letvægtsplastbæreposer, men at sikre en forbrugsreduktion. Det vurderes derfor, at der ikke kan fastsættes en minimumspris, som i princippet vil medføre, at brug af bæreposer reduceres så meget, at det vil svare til et forbud.

Minimumsprisen vil blive fastlagt i bekendtgørelse, som forud for ikrafttrædelse skal notificeres til EU-Kommissionen. Notificeringen giver EU-Kommissionen og andre medlemslande mulighed for at vurdere, hvorvidt det danske forslag til minimumspris anses for at være i strid med EU-retten og letvægtsplastposedirektivet.

Lea Wermelin

/

Anne Harborg Larsen